Ideo non miremur quamplurimos in cam venisse
assuetudinem jejunando, ut tribus quatuorve pluri-
busve diebus esca omni abstinerint. Eos hic in nu-
merum non cogam, qui quavis hebdomade bis tan-
tum refecerunt corpus.

Bonifacius Mistæ Archiepiscopus & Martyr die-
bus

Alqui
beatorum
minum
qui stri-
ctius je-
nii genus
sectati sũt
recensentur.

Nicolaus
Myrensis
Pontifex.

Stephanus
presbyter
Constanti-
nopolita-
nus.

Episcopus
Thauentis
Sistonius
& alii.

MARET
IN
ALICITTE
CA

IN
PROX
IUS
IUS
IUS
IUS

Triplex
defectus
orbis: Ora-
tionis, com-
miseratio-
nis, & ca-
stigationis.

bus Iovis & Solis dumtaxat cibo vesci solitus est. Samfon Archiepiscopus Dolenfis duos tréve dies continuos mensam non accedere consuevit.

Obiit S. Crispinus ann. 433. Episcopus egit annis 30. diebus 25. avo Sixti III. Pontificis Max. & Valentiani III. Imp. anno quarto Pontificis, unde primo Imperatoris. Psal 101. v. 10.

Germanus Antisiodorensis Episcopus genium omni solatio frigidare impensissime studuit, & pane supra fidem coluit Abstinentiam. Nam à primo suscepti muneris die, annis triginta totis ad usque finem vitæ, non vinum, non acetum, non oleum, non legumen, sed nec salem unquam, condendo cibo admisit. Primum in cænula ipsius ferculum seu antecena fuit cinis, quem Hebræum, qui de seipso: Cinerem, inquit, tanquam panem manducabam. Cæne caput, imò omnis cena, fuit panis hordeaceus, quem tamen ante serum vesperem numquam attigit. Nonnumquam dimidiâ hebdomadæ nil panis gustavit. Vnicum æstate & hieme indumentum, dolatos asseres pro lecto sine cervicali substrato, ceterosque vitæ rigores taceo.

Bambergensis Episcopus Otho triginta septem annis dum Episcopus fuit, ut supra demonstratum, è mensâ numquam surrexit satur: quidquid enim appositum, egenis & ægris transiit. Nec solum non eduliorum, sed nec ipsius quidem panis satietate gulam explevit. Hoc insuper abstinentiæ prorsus admirandæ specimen adjecit. Esuriali quodam die, cum piscium penuria esset, Othonis œconomus pulcium non grandem geminis emit solidis. Allato in mensam pisce: Quanti, ait Otho, emisti hoc ferculum? Cui emptor: Duobus, ait, solidis. Mox abstinentissimus Antistes: Absit hoc, inquit, ut miser Otho solus hodie tot nummos consumat. Et cum dicto tollens discum; Asperta, inquit, hunc piscem ad hominem ægrotum: Ego qui robustus sum, pane isto, ne satis refecero. Othoni non impar abstinentiâ Posthumius. Mepheus panem & aquam ad dimensum sumpsit. Numquam plene ventre à mensâ recessit, nec sitim suam unquam satiavit. Ejus rei hanc assignans causam. Non esse dignum, aiebat, si carnis voluntas esset impleta. Posthumium æmulatus Philibertus, teste D. Antonino, vir religiosus & sanctus, qui pariter à mensâ numquam abiit satur.

Elpidius Abbas in solitudine rebus divinis vacans, solis Dominicis & Mercurii diebus alimenti aliquid sumpsit. Hinc nihil miremur Hieronymum de seipso scribentem: Repugnantem spiritui carnem hebdomadarum inedia subjugabâ. Nihil hic miraculi fuit: quia potenter voluit, quia paullatim assuevit, ideo potuit.

Difficile hoc presum estimare. De solido differit Leonchimus, Mysingerus Iurisconsultus. I. scholiorum in Institutionibus Iuris. Auctores qui miram Othonis sâtimoniam testentur, ad Dedicatone in margine inferiori laudavimus. Otho Romæ in alia præcepta commendavit. Et ista: Vt sexta feria abstinerent à carne & lacte, more ceterorum Christianorum: Vt sanctam Quadragesimam, jejuniis, vigiliis, elemosinis & orationibus diligentissime observarent. Baron. 10. 12. anno 1124. pag. 158. Cuius Posthumius aliquando vestio, dein quinque millibus monachorum præfatus. De hoc vide Roswydum l. 1. pag. 233. & sequentibus. D. Anton. part. 2. chron. tit. 13. c. 6. §. 18. Philibertus monachus canobii Rasbacensis sub Aglio, ejus monasterii Abbate primo.

Non paucis, quos sol non vidit comedentes enutrientur.

Verunt alii non pauci, quos sol numquam vidit comedentes, qui vesperi semper tenuissimo cibo solati sunt famem. Hilarton annorum septuaginta senex, ante solem occasum nec festis quidem diebus quidquam alimenti cepit. Edulium illius fuerunt lentesc non coctæ, sed aquâ maceratæ, aut herbulatum aliquid cum hordeaceo pane. Ab anno ætatis sexagesimo tertio ad usque octogesimum, nec panem quidem amplius, sed jusculum tantum è confectis herbis confectum sorbuit.

Antonius Magnus non nisi sero vespere panem cum aquâ & sale pro omnibus mensæ lautitiis habuit. Nonnumquam biduum triduumque, teste Athanasio, omni cibo abstinuit. Paulo Eremitarum primo tam alimentum quam indumentum palma suppeditavit ad

ætatis annum sexagesimum, ab hoc ad centesimum decimum tertium dimidiati panis fragmentum quotidie corvus ales attulit, ad Antonii hospitium adventum subministravit integrum. Hec libris omnibus decantatissima. Epethum in Schythoticâ cremo solanis quadraginta numquam comedentem spectavit.

Beatus Sabas qualibet hebdomadæ dies quinque sine cibo & potu transigit, idque minimum quinquennio. Divus amatus annuo verno jejunio, pro cenulâ siccâ vesperi quinque dactylorum nucleos & modicum aquæ reficiendo stomacho adhibuit; triduo toto nihil gustare solenne habuit.

Sanctus Maurilius Episcopus eodem jejunio verno, tertio solum die vesperi panem aridum & tepentem aquam restaurandæ fami admisit; hac tamen incredibili vigiliis sobrietate ad annum ætatis nonagesimum sospes & incolumis pervenit. Ioannes Bonus Mantuanus, teste divo Antonino, ad initium quadragesimalis jejunii grandem panem in partes quadragesima divisit, ut unaqueque dies suam sibi haberet partem. Hæc annonæ in omne illud tempus suffecit, & superfluit. Neque hæc quidquam supra naturam est tentatum. Prodigiousam Macarii, Simeonis, Anastasæ, aliorum complurium inedia silentio magis quam eloquio venerandam censeo. Liceat tamen hæc compendio, sed ordine consulo nominare pauculos, qui tibi prorsus minimi, aut nullius ferè ac vilissimi fuerunt.

D. Iacobus Apostolus, Alphæi filius, vinum & ficeram non bibit, carnem non comedit.

D. Matthæus Apostolus seminibus, baccis, oleribus vescabatur, carne abstinens. Ceteros Apostolorum taceo, de quibus prædicens Christus: Venient dies, inquit, cum auferetur ab eis sponfus: & tunc jejunabunt.

D. Wolstanus tribus in hebdomadæ diebus omni cibi abstinens, tribus reliquis porros vel caules elixos cum pane hordeaceo comedit.

D. Lupicinus serumque tertio solum die refecit.

D. Theodorus Siccotes à Natali Domini Ieiunio usque ad Dominicam diem Palmarum nec pane, nec leguminibus vescabatur, sed pomis tantum & oleribus, idque sabbati tantum & solis die.

D. Zoëardus ubi tribus continuis ex more diebus ab omni re, quæ mandî posse, abstinuit, tum demum alimonia tenuissimâ se refecit; in Quadragesimâ 40. nucibus, omni edulii vicem, contentus.

D. Equitius Reclusus vir magnæ abstinentiæ, catenis ferreis ad corpus nudum confectus, & cilicio desuper indutus, solo siccoque pane cum paucis dactylis vitam sustentavit: per Quadragesimam solis herbarum radicibus victavit.

D. Liphardus hordeacci panis non nisi unciam unicum, in cibum admisit; aquâ tertio dumtaxat die parcissime usus.

D. Simeon Stylites totis hebdomadibus jejunare solitus è exercitatione inedia pervenit, ut Theodoro & Evagrius testibus, viginti octo annis totidem quadragesimas sine omni cibo traduxerit.

D. Bavo Hasbanæ princeps panem solum, eumque non fermentatum, & parte dimidiâ cineribus mistum pro omni cibo, aquam non nisi ad dimensum pro omni potu admisit. Vestis illius, cilicium; lectus, nuda humus; cervical, saxum; somnus brevissimus: nam meditari potius quam dormire visus.

D. Radbodus Vltarjetensis Episcopus carnium esu abstinuit, biduanis ac triduanis jejuniis ex more carnem maceravit.

DD. Mutius & Severus Abbates die Dominico solum cibo se curarunt.

D. Wandregisilus Abbas Fontanellius die Lunæ tantum & Iovis cibum accepit.

D. Lupus

flex mansuetè cessit. Borromæus, ut ceperat, perrexit, eâ in seipsum animadversione, ut in æstu summo non tantum non vinum, sed nec aquæ guttulam extra tempus libârit. Beati, ter quaterque beati qui nunc esuriunt, quoniam saturabuntur delitiis ac voluptatibus æternis.

Hic solum illud Cypriani addo, qui de jejunio & tentatione Christi dixerens: Quotquot virtutum vidimus viros, inquit, sine jejunio non legimus ascendisse; neque aliquid magnum moliti sunt, nisi abstinentia præcessisset. Monstrate mihi, obsecro, hominem sanctum, qui non singulariter amarit abstinentiam; monstrate hominem virtutis studiosum, qui oderit jejunium; monstrate viros, qui in rebus arduis & divinis magnum quid facturi, non illud jejunio & abstinentiâ sit aggressi. Eam ob causam hortatur Paulus: In omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros in multâ patientiâ, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis, &c. in vigiliis, in jejuniis, in castitate. Esuriamus modicum; Cum apparuerit gloria Domini, satiabimur æternum.

Omnes sancti res arduas jejunio sunt aggressi.

2. Cor. c. 6. v. 4. & 5.

CAPVT XII

Ieiunium vitiose cupidinis exterforium medicamentum.

MAXIMUM in pharmacis discrimen est. Nam uti effectus eorum planè sunt diversi, sic etiam nomina diversa sortuntur. Numerus horum ingens. Sunt enim medicamenta alexipharmaca in venenum pugnancia; Sunt anodyna dolores mitigantia; Sunt anatomica venas referantia. Sunt attrahentia, emollientia, relaxantia, rarefacientia, repellentia; sunt catartica & cephractica: Sunt glutinantiâ, incarnantia, siccantia, soporifera, hydragoga, sternutatoria. Sunt denique repurgantia etiam & exterforia.

Discrimen pharmacorum,

Vel catartica.

Abstinentiæ tituli.

Inter corporis castigatio- nes jejuniū est præstabilissimum.

Abstinentia hōs omnes titulos cum dignitate potest tueri. Ieiunium verè alexipharmacum, anodynum, relaxans, catarticum, &c. singulari tamen modo exterforium est. Quidquid enim fordium voluptas impura contrahit, id jejunium extergit. Et reverà si alia nulla suppetret causâ, cur sæpius jejunandum, hæc una foret sufficientissima: jejunium est medicamentum carnis exterforium. Inter omnes namque corporis castigationes nulla est, quæ carnis petulantias ita placidè, sensim, validè componat & reducat ad modestiam, atque jejunium & abstinentia. A jejuniis dicitur caro non ferocire aut inolescere. Flagra humi- cubationes, cilicia, mortificationes alias præcellit jejunium, pharmacum prorsus optimum, & carnis insigniter exterforium; modum iam explicabimus.

S. I.

Gell. l. 15. No. 1. Att. c. 1.

Oppugnabat L. Sulla in terrâ Atticâ Piræum, contra Archelaus turrim ligneam defendendi gratiâ structam propugnabat. Eduxit copias Sulla, & omni quâ potuit industria connisus est turrim illam, quæ interposita obstabat, incendere. Venit, accessit, ligna subdidit, submovit Græcos, ignem admovit. Satis diu conati numquam quiverunt turrim incendere. Nam eâ solertiâ Archelaus omnem turris materiam alumine obleverat, ut illa ignis patiens licet ex omni latere circumplexa; igni ardere non potuerit. Obstupuit Sullanus miles hanc turris invictam pertinaciam. Ita conatibus elusis omnibus reductæ sunt copię. Caro nostra ut lignum abiegnum, concipiendæ flammæ aptissimum, ignibus malignis facillè corripitur. Sin autem hic truncus alumine jejuniū & abstinentiæ oblinatur, ignis cupiditatis & libidinis vires perdit & neutiquam incendit.

Vetus Hieronymi & sancta præceptio est: Ardetes dæmonum sagittæ jejuniorum frigore sunt restinguenda. Gula vitiois omnibus viam iterit. Frena gulam, & omnem carnis inclinationem facillimè frenabis. Cum plenus est venter, in libidinis facillimè despunat. In corpore bene farto subtile, sacre, sublimes cogitationes vix unquam habitant. Cur equus tam intrenis, calcitro, succussor est? nimium avenæ habet. Cur Iudæi olim tam contumaces ac rebelles Numini? nimium habuerunt annonæ.

Verissimè in rem Basilii: Corpis bene saginatum, inquit, & anima illi mersa ad peccandum proclivis est. In promptu est noxa non una, cum gula est spiritus domina. Satanas hospitio siccò non delectatur. Hinc illa Christi divinissima conicio: Cum immundus spiritus exierit de homine, ambulat per loca inaquosa, quarens requiè & non inveniens, dicit: Revertar in domum meam, unde exivi. Cæcodæmon suavisimè habitat, ubi in madido est, & natabulum habet, ubi estur ac potatur largitur. Hic illius requies. Anima siccata, anima optima, diabolo inimica.

Hebræus Psaltes David sub venustâ imagine rem ponderans. Homo, inquit, eam in honore esset, non in ellexit: comparatus est jumentis insipientibus, & similibus factus est illi. Monuerat quidem sedulo David: Nolite fieri sicut equus & mulus, quibus non est intellectus. Facti sunt; nemo paruit, equum & mulum induerunt. Quid hic remediū? Qui miseris opitulandum? Mox remedium præscribens Hebræus pharmacopola: In campo, inquit, & freno maxillas eorum constringe. Quid hoc ais, regum optime? Cur non oculis medendum, quibus plurimum peccatur? Cur non auribus, cur non manibus aut pedibus, quibus sæpissime delinquitur? Ifaias testis: Manus vestra, inquit, sanguine plenas sunt. Pedes eorum ad malum currunt, sapientissimi exprobratio est. Hæc igitur membra rapiantur in vincula, quæ tot perpetrant peccata. Quid multamur genas? quid maxillas plectimur? Cur veniam corvis damus, & censurâ premium columbas? Oculi & aures, peccatorum illices, manus & pedes eorum dum patratores puniantur. Non malum hoc, sed melius istud: Maxillas eorum, maxillas constringe; faucibus frenum injice, os & gulam camo coërce, cibum subtrahe, ad famem adige.

Voluit hic sapientissimus rex David unicum malis pluribus remedium præscribere. Ita homini, in quâ tam aures quàm oculi, tam manus quàm pedes exterascent, præcipit, ut genas & os supplicio afficiat; & membra omnia in potestate hominis futura. Iejuna, jejuna, teipsum abstinentiâ vince, maxillas constringe, & noxas plurimas, morbos gravissimos petlanasti.

S. II.

Memoriam hic subitè celeberrimus medicus Georgius Hübner, qui maxillis manduconum imperans: Si sanitate ames, inquit, ne vires ut felis amababab maxillis; sed illud spectes semper, ut mensam deserat appetentiâ nondum expleta, stomacho nondum plene saturato. Sic pota, ut sitis; sic ede, ut esurias. Ista igitur præceptio (maxillas constringe) instar millium est: Gulam & os edoma; & totum corpus domuisti; gulam frena, & omnibus vitiois restitisti; stringe genas, & contumaciam membrorum in ordinem redegit.

Quemadmodum verò cum equo frenum injicitur, equi labor non impeditur: nam si etiamnum gradus currere, portare, trahere, saltare potest, & quidem melius quàm insipis: ita jejunium moderatum non tantum non impedit innumeras functiones, sed ad obeundas illas efficit aptiore. Homo sobrius & abstinentis die uno plus operæ facit, quàm bibulus manducet duobus aut tribus. Deinde licet equus peritus calcæria, virgam aut flagrum habeat, licet equus ephippo elegantissimo intratus sit, si tamen frenò careat, regi non poterit: sic humanum nemo obsecrat.

mum dari. Illustre specimen abstinentiæ. Ita profectò, inquit Damianus, canicula voluptatis, quæ vivere potuisset sub mensa corporis, quia impudenter in sancta sanctorum irruit, poenitentia ac abstinentia fuste mactata est.

Petrus Damianus, 10. 2. in vita S. Romualdi c. 52. mibi pag. 242.
Nec tantum has tales aliorum victorias narravit Damianus, sed seipsum hac ipsa luctu præclarissime vicit. Nam præter quotidiana jejuniæ & abstinentiæ argumenta, illud in tanto viro singulariter observandum. Toto quadragintadiali jejunio nil unquam igne coctum comedit, solis contentus pomis, quæ ipse & in cibum, & in potum adhibuit. Ob nimiam verò imbecillitatem stomachi demum coactus est aliquid madefacti leguminis admittere. Atque hoc fecit exemplo divi Romualdi motus, quem pro viribus imitari studuit; cuius & res gestas scripsit, in his & illud de gulæ victoria observatione præcipuam narrans: Iubebat Romualdus, ait, illud cibi genus, quo se singularis sentiebat affici, cum curâ parari; allatum verò naribus & ori admovens: O gula, gula, inquebat, quam suave hoc edulium est, quam illud tibi saperet? sed vae tibi, nec miculam quidem ex eo gustabis. Ita intactum remittere solebat ad cocum.

Caro Rationis famula, vile mancipium est, cuius nequitas & fraudes nemo unquam correxerit indulgentiâ & fame coercendum. Fuit qui carnis contumaciam in seipso experiretur. Interrogavit is Egidium Francisci Affiliatis socium, quo sibi antidoto adversus hoc morbi genus utendum arbitraretur. Cui Egidius: Mi frater, inquit, quid faceres, si te molossus & rusticana casâ prorsus incesset? Lapide, ait, alter, aut fuste illum peterem, ut in fugam averterem. Ita, inquit Egidius, agendum cum carne si ea incipiat lascivire, aut rationis imperium detrectare: Pete eam lapide contritionis & poenitentia, fuste abstinentia illam contunde; & habebis obsequentem. Certè hoc belluæ genus non aliis artibus curari potest.

Gula, contumax & rebellis semper bellua in veterum ruere non cessat, nisi assiduus, ita loquar, mortificationibus coerceretur. Florentinus princeps Laurentius Medices cum fatali lectulo decumberet, omnem, ut sit, edendi appetentiam amisit. Allatis in cenulam lectissimis edulis interrogatus; & quoniam cibus saperet? Hoc unum respondit: Vt solet morienti. Perinde si dixisset: In rebus humanis nihil illi reliquum est dulcedinis aut solatii, qui sentit se moriturum. Ita igitur quotidianis abstinentiis frangenda est gula, ut sentiat se mori. Alias illa nimirum vivax in rationem nunquam non erit contumeliosa. Lingit, catillat, forbet, haurit, abligurit tandem, dum severis & quidem assiduus abstinentia præceptis enervetur.

Greg. 1. 3. Dialog. c. 33. Zach. Lippeloo 10. 3. die 7. Septemb.
Vtinam sit Thaumaturgus aliquis Eleutherius, qui abstinentiæ & jejunandi gratiam nobis impetret, quam sibi ab illo impetratam, Gregorius Magnus non scriptis tantum, sed & picturis voluit testari. E stomacho Gregorius adeo laborabat, ut animi defectio cibum posceret ipso Paschatis pervigilio. Grave videbatur Gregorio eâ die, quam & parvuli jejuniis venerantur, non posse cibis abstinere. Ita mœrore magis quam morbo deficiens accessit Eleutherium, rogavitque grandi fiducia vires sibi à Deo impetraret, ad diem illum inedia exigendum. Eleutherius exorari se passus mox in genua procubuit, & manibus cælo elatis, stillantibusque oculis, precatus est Deum vires ad tolerandum jejunium tantopere desideranti non negaret. Annuat Deus. Nam continuo Gregorius illud stomachi robur per sensit, quo vel biduanam inediam ferre non recusasset.

O mi Deus, suffice vires nostræ abstinentia, sed ante omnia rebellem voluntatem nostram impelle, ut,

quam plerumque averfatur abstinentiam; amplèdè velit. Hoc opus, hic labor est. Tolerare moderatam inediam facillimè possemus, modò vellemus. Sed quia nolumus, ideo frequenter frigidissimum illud auditur: Non possumus. Da bone I E S V, quod jubes, & jube, quod vis.

Ergo bonum, ergo tutissimum & optimum medicamentum est jejunium: Plurimi ac gravissimi morbi aliter non curantur. Medicorum princeps affirmatissimè dixit: Hoc genus demoniorum non ejicitur nisi in oratione & jejunio. Ergo beati qui nunc esuriam, quia saturabuntur.

CAPVT XIII.

Ieiunium omnigenæ virtutis adjunctum optimum.

POMUM punicum, nobilissimum pomum, fructus excellentissimus, licet corticis sicci & asperi sit: in hoc rubicundula succi plena granula certo mirroque ordine in suis caveolis disposita, velut in præsidio jacent. Illud hæc magis mirandum. Mînus pomum non habet pauciora grana quam grandius sed minora, & magnum minore non habet plura sed grandiora. Ita omne malum punicum quadringenta sexaginta quatuor grana continet. Parvum, sed dives ararium, præsertim ægiti, ac sitibundis.

Huic malo non malè comparem Ieiunium aspectu asperum, si corticem spectes, & siccitate inamatum; sed eimare, & thesaurum invenies. Ieiunii fructus plurimi, præstantissimi, sed latentes: erue, & gustâ; suavitatem senties post amarorem minimè diuturnum.

Cur jejunandum sit, causas complures assignavimus, adjungimus & istam; Ieiunium virtutibus omnibus & adjumento est & augmento. Hoc, uti priora cetera, more nostro Iuculentius sub oculis ponemus.

§. I.

ECclesiæ lumen Hieronymus, cum Zachariam prophetam interpretaretur, accuratissimè observans: Post templum Hierosolymis denuò restauratum, populus senatus sacerdotum hæc quæstionem posuit: Numquid stendum est mihi in quinto mense, vel sanctificare me debeo, sicut jam feci multis annis? Quærit plebs Solymæ, num adhuc jejunii legibus stringatur, quibus olim stringebatur: Num sanctificare me debeo? Tejunare, inquit Hieronymus, est seipsum sanctificare, quia jejunium est sanctificatio ad recipiendâ Dei munera. Hinc Basilius compendioso: Ieiunium, inquit, est thesaurus à quo virtutes promittuntur universæ.

Bernardus die Nascens Christi Domini ore liberissimo: Aut iste, inquit, fallitur, aut mundus errat. Christus elegit, quod salubrius judicavit; vos eligitis, quod ille reprobat. Quid ergo? Christus, qui non fallitur, elegit, quod carni molestius fuit: id ergo melius, id utilius, id potius eligendum: & quisquis aliud doceat vel suadeat, ab eo tanquam à seductore cavendum.

Hic summa rei, hic operis cardo vertitur. Hoc autem mundus non capit; non vult intelligere, ut bene agat. Salubria, si sint amariuscula, rejicit, molesta carni cane pejus & angue odit, jejunium ut grande malum fugit. Erras munde, & erras ab ostio; erras, ô munde, toto cælo erras. Nam Christus non fallitur, qui calices ingerit amariore, sed salubres, qui jejunium concionum suarum voluit esse principium.

Quod Gregorius Nyssenus considerans: Ieiunium, inquit, virtutis fundamentum est: Si nolumus jacere fundamentum, nunquam surget ædificium; ruente fundamento tota ruit imposta moles. Rem hinc mirissimam examinemus.

Quis,

Quis, obsecro, primus Hierosolymorum incenia deiecit? quis urbem vastavit, exussit, evertit? Nabuchodonosor, putamus. Hæc iussu ipsius facta. Quis autem admolitus est manum? quis arietem incussit, quis muros incendit, quis urbem occupavit? Dictum fœdum, unicus homo. Si Goliathus aliquis, aut de genere gigantum id fecisset, nil aded miri aut novi fuisset. Quis igitur homo ille unicus, quis fuit? Cocus.

Testantur Regum fasti his ipsis verbis: Venit Nabuzardan princeps exercitus, servus regis Babylonis in Hierusalem. Et succendit domum regis, & aomos Hierusalem: omnemque domum igni, & muros Hierusalem in circuitu destruxit. Quis ausus hæc talia? Cocus unicus, seu, princeps cocorum. Nam septuaginta Interpretes, & cum eis Chrysofomus, Nabuzardan semper cocorum principem appellant, uti sæpius notat Gregorius. Ita cocorum princeps Hierosolymis tantas calamitates & clades invexit. Nec aliter hodieque pugnatur: Tot centena millia hominum quotidie in extremam perniciem dantur à solo Nabuzardan. Cellarius & Cocus innumeris hominibus pecuniam rapiunt & vitam, & quos culina non sepelit, sepelit cella. Comestando, aut certe abundantius prandendo & cenando, iste quidem crumenam perdit, hic tempus, ille famam, innumerum valetudinem & vitam, plurimi cælum & æternam gloriam. Infinitos depauperat, innumeros jugulat Nabuzardan. Atqui (ait interpres Siracidæ,) non minus homicidæ sunt, qui proprium corpus, quod est opus & domiciliû Dei, & organum actionum divinarum, crapulâ vel ingluvie corrumpunt & extinguunt, quam qui aliorum corporibus violentas manus inferunt. Vbi gula, ibi virtus nulla. Ideo præcipit Imitatio Christi: Frena gulam, & omnia vitia facilius domabis. Vince cocorum principem Nabuzardan, & hostes tuos omnes feliciter superabis. Non errat veteris metrii: Abstinentia operatur omnibus virtutibus.

Flagitia interdicit omnia, qui indicit jejuniâ. Beatus Maximus Taurinensis Episcopus, ad rem præclare de jejunio: Murus quidam est, inquit, Christiano jejuniû, inexpugnabilis diabolo, intransgressibilis inimico. Quis enim unquam Christianorum jejunavit, & captus est? Unde & nos, fratres, temporum angustias sustinentes, omnes pariter jejunare debemus, & misericordiam Dei cunctorum abstinentiâ implorare. Quid enim hoc? Christianum pro sua non facere, quod pecudes pro hominum salute fecerunt in Ninive. Stolidior pecude est, qui indicit à sacerdote jejuniû, non jejunat. Pecus, quam videt, declinat soveam, cavet præcipitiam; tu autem non vis jejunando periculum declinare, quod cernis. Desperationis genus est, tunc manducare cum debeas jejunare. Virtutem non amat, qui jejuniû odit. Nulla virtus est, quam non plurimum juvet jejuniû. Ieiunium pæne illa Domini verba sibi usurpet: Sine me nihil potestis facere. Egrotat quis? jejunet. Febricitans? tunc maxime jejunet. A carne vellicatur? jejunet quantum potest. Ab hominibus impugnatur? jejunet. Cupit à Deo impetrare quidpiam? jejunet. Vitium aliquod conatur extirpare? jejunet. Pro noxis vult satisfacere? jejunet. Spiritum carnem nititur subjicere? seridè jejunet. Bona est oratio, sed cum jejuniû.

§. II.

Virtutum & vitiorum ea est ratio, quæ est mercimoniurum: de quibus illud in philosophorum scholis decantatissimum sæpius usurpandum: Vnius corruptio est alterius generatio. Exempli gratiâ: Olim linum gossipium erat usitatissimum; cui minorum gentium non thorax inde factus? vix satis textorum fuit, qui gossipium in pannum cogerebant. Nunc xylum hoc linum exolevit, pro corium & sericum tantò crebrioris usus est. Ita profus quantum plus vitii decedit, tantò plus additur virtutibus. Corruptio &

Tom. II.

abolitio vitiorum, generatio virtutum est. Gula & Luxuria affinitate primâ sibi junctæ sunt: quanto plus istis admittitur, tantò plus accrescit Temperantiæ ac Pudicitia. Gulam & luxuriam in te jugula; & ad vitam virtutes maximas excitasti. Cognatis illis vitiiis quam potes, acerrimè resiste, & virtuti grande incrementum adiecisti. Comico, virtutis est conclave Temperantiæ.

Sapienter & congruè instituit, dicit Salomon: Cum Proverbia 22.6. defecerim ligna, extinguetur ignis. Dum vivimus, tamen sanctè vivamus, aliquid vitiosi fomitis in nobis identidem gliscit: velut sopito jam grandi incendio, tamen adhuc per aliquot dies abditæ vivunt favillæ: ita in nobis nunquam desunt vitiorum igniculi, qui variè sese produnt: nam modò ignescit ira, modò invidia, jam luxuria, jam superbia latens in flammam confluit. Huc aquam vitò, huc aquam & gliscentem ignem extingue.

Suaviter ligna foco, si vis extinguere flammam.

Commodissime subtrahit jejuniû & abstinentiâ. Hieronymus ad rem appositè præsumit illud usurpans: Hiero. l. 2. Sine Cerere, inquit, & Libero friget Venus. Quò Nabuzardan non penetrat, eò plerumque nec pervenit Libido. Vbi crebra fames & abstinentiâ, ibi rara est voluptas impura. Inexpugnabilis murus jejuniû. Ingluvies ventris & Nabuzardan devastant omnia. Quod Ezechiel aperitissimè testatur: Ecce, inquit, hæc fuit iniquitas Sodome sororis tue, superbia, saturitas panis, & abundantia, & otium ipsius & manuum egeno & pauperi non porrigebant. Videte, obsecro, quas periodos & quam pulchrè nexas habeant hæc choreæ. Præfultrix vitiorum omnium Superbia. Primæ post præfultricem procurant ordine ornatissimæ puellæ Saturitas & Abundantiâ, medium his Nabuzardan se infert. Lautè comedere, largiter obbibere, affatim dormire, vitii insigniter applaudunt. Secundo loco sequitur monstrum mollesimè vestitum, Otium. Plenus venter nec orat, nec vigilat, nec laborat libenter. Tertia saltatricula, eleemosynæ Parci-tas. Nam plerumque in vestes & in mensam tam prodigi, in eleemosynas parci sunt. Ita superbiæ saturitas, saturitatem abundantia, abundantiam otiositas, otiositatem comitatur immisericordiâ. Hæc fuit iniquitas Sodome. Hoc Sodoma & Gomorrhæ, hoc Adama, Seboim, & Segor, hoc Hierusalem expugnavit & evertit. Rerum abundantia, pabuli copia, culina semper ructans & plena; Nabuzardan cum agmine suo devastat & pellundat omnia. Exitium vicinissimum est; ubi nihil abstinentiæ est.

Serpens nil æquè horret ac sputum hominis jejuni, ollam bulliente aquâ plenam non ita fugit, atque matutinam hominis salivam. Orcinus coluber nil sperat victoriæ, ubi congregandum est cum homine sobrio & jejuno. Hunc timet, ab hoc vincitur facillimè. Id clarè Basilus affirmans: Ieiunium, inquit, contra exercitum demonum dat arma. Cui accinens Hieronymus: Pulchra res est, inquit, jejuniû, quod etiam demones terret. Sic alii ordine Patres loquuntur. Augustinus ex omnino numero præcorum Patrum tam succinctè quam verè ac nervosè: Nullus, inquit, sine jejuniû vicit diabolus. Ergo abstinere, est diabolus vincere. Cacodæmon nihil sibi metuit, & ad pugandum alacerrimus est, cum habet adversarium jejunii & abstinentiæ ignarum.

Philibertus Abbas vir eximia virtutis abstinentiam exactam sibi sæpius indixit. Sed, quod humanæ fragilitatis est, subinde non observavit, tunc præcipuè, cum hospites suos amantiùs excipiens, humanitati tantum tribuit, ut indicte legis aliquantulum oblivisci vellet. Hic optimus vir sensit dextram hominis, quem non vidit, ventri suo non sine cachinno incuti, hac additâ voce: Modò hinc bene, modò hinc bene. Irrisit hostis, annuent Deo, lautiusculam cenam Philiberti, perinde